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Въведение: Сърдечната недостатъчност е водещата причина за хоспитализация сред

пациентите над 65 годишна възраст. Хоспитализацията за сърдечна недостатъчност е

един от най-силните предиктори за смърт и представялява огромна икономическа тежест

върху здравноосигурителната система. Въпреки напредъка в медицината, процентът на

рехоспитализациите продължава да нараства и достига приблизително 30% в рамките на

60 до 90 дни след изписването. По-голямата част от ранните рехоспитализации могат да

бъдат предотвратени чрез разработване на програми за наблюдение, които се фокусират

върху проследяването на пациентите след изписването. Разработването на

специализиран амбулаторен кабинет или амбулаторна клиника за сърдечна

недостатъчност може да оптимизира грижите за пациентите чрез терапевтичен контрол,

подобряване на качеството на живот и по-добра прогноза за тези пациенти. Цели:

Развитие на специализиран кабинет за амбулаторно наблюдение и лечение на пациенти

със СН II-IV клас по NYHA на територията на Университетска болница Света Марина –

Варна; анализ на честотата и причините за рехоспитализации при изследваните

пациенти в сравнение с контролна група от подобни пациенти, както и исторически

контроли; оценка на степента на компенсация чрез измерване на NTproBNP, бъбречна

функция и електролити; оценка на физическия капацитет и качеството на живот чрез 6

минутен тест с ходене и въпросници за качество на живот; оценка на функцията на

лявата камера чрез ехокардиографска оценка на фракцията на изтласкване; оценка на

удовлетвореността на участниците от програмата в края на проследяването;

разработване на примерен алгоритъм за амбулаторно проследяване на пациенти с СН

след изписване от болницата. Материали и методи: Наблюдавани са 156 пациенти със

СН II-IV клас по NYHA, лекувани и изписани от Втора кардиологична клиника -

неинвазивна на УМБАЛ Св. Марина, Варна, България. Всеки участник е проследен в

продължение на 6 месеца, а периодът на изследване е от ноември 2014 г. до септември

2016 г. В контролната група са включении 42 пациента - 23 от тях, подписали

информираното съгласие, но не са посетили нито веднъж или само веднъж клиниката и

19 пациенти, които имат подобни характеристики като участниците в проучването, но

не са записани да участват в наблюдението. Контролната група се анализира в рамките

на 6-те месеца след изписването им за хоспитализации и фатални събития. Методи:

Използвани са следните методи: демографски данни и клиничен преглед; биохимични

параметри - креатинин, Na +, K +, NTproBNP, 6-минутен тест с ходене, въпросници за

качество на живот - Канзаски въпросник за качество на живот, EQ-5D, VAS,

ехокардиография, оценка на медикаментозното лечение, проследяване за

рехоспитализации и смъртност; статистически методи. Резултати: Като цяло са

включени 198 пациента, 156 от тях активни участници и 42 контролни - 23 с първо

посещение, но без проследяване и 19 потенциално допустими. Мъжете са 137 (69%), без

разлика между половете между участниците и контролите - 69 срещу 71%, р = 0,858.

Двете групи са сходни по отношение на възраст и фракция на изтласкване. Средната

възраст е 67,69 ± 12,62 години (19-87 години), а средната ФИ е 43,82% ± 14,09% (11-

83%). Общо 122 (68%) получават РААС инхибитори при включване, 139 (78%) са на

бета-блокери, 151 (84%) на MRA и 88 (49%) имат цялата терапия по настоящите

препоръки. РААС инхибитори и бета-блокери са назначени едновременно на 101

пациента (56,4%). Ивабрадин е включен при 31 (39%) от участниците в синусов ритъм,

7,5 mg два пъти дневно при18 (22,5%) от тях и 5 mg два пъти дневно – при 13 (16,3%).

По време на проследяването допълнително 25,4% получават РААС инхибитори, 23,6%

бета-блокери, 17% спиронолактон и 11,7% ивабрадин. Установи се, че 52 пациенти

(26,3%) са били рехоспитализирани в периода на наблюдение. В активната група има 33

(21,6%) рехоспитализации, докато в контролната група 19 (42,2%), р = 0,011. Повечето

от тях имат само една рехоспитализация по време на проследяване, със значителна

разлика между изследваните групи (10,5% срещу 31%, p = 0,016). Средното време до

първата хоспитализация е 185,36 дни (95% CI 173,29-195,3 дни). Разминаването между

кривите започва след 30 дни на проследяване. При пропорционален регресионен анализ

на Cox пациентите от контролната група имат 2,55 пъти по-голяма вероятност да бъдат

рехоспитализирани по време на 6-месечното проследяване - HR = 2,55, 95% CI = 1,44-

4,53 (p = 0,001). Анализът на преживяемостта в проследената група показва, че общо 24

пациенти (12%) са починали след 6-месечното проследяване. В контролната група

смъртността е два пъти по-висока, отколкото в активната група - 9 (20%) срещу 15

(9,8%), р = 0,074, съответно. Медианата на NTproBNP само на активните участници е

3107 pg / ml в началото (IQR 1000-6776,5, n = 153) и спада до 2207 pg / ml след 6 месеца

(IQR 804,75-4876,5, n = 124). Въпреки че намаляването е средно със 346,64 ± 5137 pg /

ml (р = 0,45) и е статистически незначително, има тенденция на клинична компенсация

и стабилизация по време на амбулаторното проследяване за 6-месечен период.

Установено е, че няма значителна разлика в телесното тегло между различните

посещения, с изключение на мъжете между 2-ро и 5-то посещение, когато се регистрира

среден спад с 1,7 kg (р = 0,012). Тези резултати показват, че промените в телесното тегло

са неспецифичен маркер за проследяване на тежестта на заболяването. Установихме, че

няма съществена промяна в сърдечната честота по време на проследяването, въпреки че

79% от пациентите се лекуват с бета-блокери, а 38,8% от тях в синусов ритъм получават

ивабрадин плюс бета-блокер. По време на отделните посещения се установяват

стабилни стойности както на систолното, така и на диастолното кръвно налягане.

Създава се впечатление за леко, но статистически значимо увеличение на систолното

артериално налягане. Стойностите на креатинина остават относително стабилни за 6-

месечния период на проследяване. Лек незначителен ръст се забелязва в хода на

изследването, който няма практическа стойност. За съжаление няма подобрение във

фракцията на изтласкване установена ехокардиографски, дори е регистрирано

статистически незначително намаление с 0,98% (95% ДИ от -3,16% на 1,19%, р = 0,37).

Установено е, че изходното разстояние при 6 минутния тест с ходене е средно 214,31 ±

103,04м, което обективно отразява факта, че изследваните пациенти наистина са с

ограничен физически капацитет в III-I функционален клас. Извършен е анализ на

промените NYHA класа след 6 месеца. Установи се, че 46,7% от пациентите са се

подобрили с поне 1 функционален клас в рамките на 6 месеца. Сравнявайки

разпределението по функционален клас се установи че в началото 5,5% са във II ФК, по-

голямата част 82,12% са в III и 12,9% са в IV ФК. След 6 месеца се наблюдава значително

преразпределение на функционалния клас, като повече от половината от пациентите

(51,6%) вече са в клас клас II и само 9,6% в клас IV; има и пациенти, които минават в I

ФК лас NYHA - 0,8% от всички. Участниците попълниха собственоръчно, изходно и

след 6 месеца, въпросници за качество на живот - KCCQ (въпросник за кардиомиопатия

в Канзас Сити), EQ5 (въпросник EuroQol 5) и визуална аналогова скала - VAS. Установи

се значително подобрение в качеството на живот на пациентите само в рамките на 6

месеца, което корелира с останалите резултати като по-голямо изминато разстояние за 6

минути и по-добър функционален клас по NYHA. Интересно беше да се установи дали

наличието на подобен амбулаторен кабинет и наблюдението след изписването са от

полза за пациентите със СН. В края на 6-месечния период бе подготвена анкета за

самооценка. Установи се почти отлична оценка на програмата - 9,61 ± 0,83 (ранг 6-10),

като 10 е най-високата. Заключение: Наблюдението в така разработеният кабинет за

амбулаторна грижа за сърдечна недостатъчност не само намалява хоспитализациите и

смъртните случаи, подобрява физическия и функционален капацитет, както и

хемодинамичните и лабораторни параметри, но е високо оценено от пациентите.

Функционирането на такива кабинети може да бъде от полза за пациентите след

изписването им от болница. Представеният алгоритъм за проследяване на пациенти със

СН, включващ определен брой посещения, измерване на биохимични параметри и

биомаркери, 6 минутен тест с ходене, ехокардиографската оценка и оценка на качество

на живот е ефективен и лесно приложим в ежедневната практика.

Lilyana Mircheva. Optimization of care for patients with heart failure after dehospitalization.

Dissertation for the award of "Doctor of Medicine" (A1)

Introduction: Heart failure is the leading cause of hospitalization among adults 65 years of age.

The hospitalization for heart failure is one of the strongest predictors for excess mortality and

puts an enormous economic burden on the health insurance system. Despite some medical

progress, the rate of rehospitalizations continues to rise, and reaches approximately 30% within

60 to 90 days from discharge. The majority of the early readmissions could be prevented by

developing disease-managing programs which focus on the follow-up of the patients after

discharge. The development of a specialized ambulatory office or an ambulatory clinic for heart

failure could optimize the patient care through therapy control, improvement of the quality of

life, and better prognosis for those patients living with heart failure. Aims: Development of

consulting office for ambulatory control and treatment of patients with HF II-IV NYHA class

based on the University Hospital St Marina – Varna; analysis of frequency and causes for

rehospitalizations and for cardiovascular events in studied patients in comparisons of control

group of similar patients, as well as historical controls; assessment of the HF compensation by

measurement of NTproBNP, renal function, and electrolytes at discharge and after 6 moths;

Evaluation of quality of life in the patients by 6 minutes walking test and quality-of-life

questionnaires at discharge and after 6 months; left ventricular function assessment by

echocardiographic ejection fraction at discharge and after 6 months follow-up; evaluation of

participants’ satisfaction from the program at the end of study. ; development of exemplary

algorhythm for ambulatory follow-up of patients with HF after hospital discharge. Materials

and methods: 156 patients with HF II-IV NYHA functional class who have been treated and

discharged from Second Cardiology Clinic – noninvasive of UMHAT St Marina, Varna,

Bulgaria. Each participant has been followed for 6 months and the study period is from

November 2014 to September 2016. Overall, 42 patients are in the control group – 23 of them

who signed the informed consent but attended none or only one follow-up visits, as well as 19

patients who have similar characteristics as the study participants but are not enrolled either

because the refuse to do or have been unable to attend the follow-up visits. The control group

is analysed within the 6 months after they have been discharged for hospitalizations and fatal

events. Methods: Demographic data and physical examination; ЕCG, Biochemical parameters

– creatinin, Na+, K+, NTproBNP testing, 6-minute walking test, quality of life questionnaires

– Kansas questionnaire of quality of life, EQ-5D, VAS, Еchocardiography, medical treatment

assessment, follow-up for rehospitalisations and mortality; statistical methods. Results:

Overall, 198 patients are included in this study, 156 of them active participants and 42 controls

– 23 with first visit but no follow-up and 19 potentially eligible. Males are 137 (69%), with no

gender difference between participants and controls – 69 versus 71%, р=0,858. The two groups

are similar in respect to age and ejection fraction. The mean age is 67,69±12,62 years (19-87

yrs.) and the mean EF is 43,82%±14,09% (11-83%). Analysis of medications is also performed.

Totally 122 (68%) receive RAS inhibitors at inclusion, 139 (78%) are on beta-blockers, 151

(84%) on MRA, and 88 (49%) have the whole guidelines-based therapy. RAS inhibitors and

beta-blockers are prescribed simultaneously in 101 (56,4%). Ivabradin is introduced to 31

(39%) of the participants in sinus rhythm, with 7,5 mg bid prescribed in 18 (22,5%) and 5 mg

bid – in 13 (16,3%). There is no difference between the two groups. During follow-up,

additionally 25,4% receive RAS inhibitors, 23,6% beta-blockers, 17% spironolactone, and in

11,7% ivabradin 5 mg bid is initiated. Overall, 52 patients (26,3%) have been rehospitalized.

In the active group there were 33 (21,6%) events, while in the control group were 19 (42,2%),

р=0,011. Most of them has only one rehospitalisation during follow-up, with significant

difference between the studied groups (10,5% versus 31%, p = 0,016). The mean time to first

hospitalization is 185,36 days (95%CI 173,29-195,3 days). The divergence between the curves

starts after 30 daays of follow-up. In Cox proportional regression analysis the patients in the

control group have 2,55 times high probability to be rehospitalized during the 6-month follow-

up – HR=2,55, 95%CI=1,44-4,53 (p=0,001). Survival analysis in the followed group shows

that totally 24 patients (12%) have died after the 6-month follow-up. In the control group the

death rate is twice higher than in the active group – 9 (20%) vs 15 (9,8%), р=0,074,

respectively. The median of NTproBNP of the active participants only is 3107 pg/ml at baseline

(IQR 1000-6776,5, n=153), and drops down to 2207 pg/ml after 6 months (IQR 804,75-4876,5,

n=124). Although the reduction with mean 346,64±5137 pg/ml (р=0,45) is statistically

insignificant, there is a trend of clinical compensation and stabilization during the ambulatory

follow-up at 6 months. It is found that there is no significant difference in body weight between

the different visits, with the exception of males between 2nd and 5th visits when a mean drop

with 1,7 kg is recorded (р=0,012). These results show that the body weight changes are

nonspecific marker for following the disease severity. We find out that there is no significant

change in HR during follow-up, although 79% of the patients are treated with beta-blockers,

and 38,8% of these in sinus rhythm receive ivabradine plus beta-blockers. Stable values of both

systolic and diastolic blood pressure are found during the separate visits. There is an impression

of slight but statistically significant increase in the SBP through the project. The creatinin

values remain relatively stable for the 6-month period of follow up. A slight insignificant rise

is noticed in the course of the study which does not have practical value. In the study done by

us of 6-month follow-up measurements of EF at baseline and at 6 months have been set.

Unfortunately, there is no improvement in this parameter, with even statistically insignificant

decrease with 0,98% (95%CI from -3,16% to 1,19%, р=0,37). The baseline 6MWT distance

has been found to be on average 214,31±103,04 m which objectively reflects the fact that the

patients studied are really with limited physical capacity in HF NYHA class III-IV. Analysis

of the NYHA class changes after 6 months is done. It is found that 46,7% of the patients

improve with at least 1 functional class within 6 months. Comparing the functional class

distribution at baseline to that at 6 months we find out that at the beginning 5,5% are in class

II, the majority of the patients - 82,12% have been in FC III and 12,9% have been in IV FC.

After 6 months, there is a substantial redistribution of the functional class, with more than the

half of the patients (51,6%) already in NYHA class II and only 9,6% in class IV; there are also

patients who drop down to NYHA class I – 0,8% of all. At enrollment and after 6 months the

participants filled in themselves quality of life questionnaires – KCCQ (Kansas City

Cardiomyopathy Questionnaire), EQ5 (EuroQol 5 questionnaire) and the visual analogue scale

– VAS. There is a significant improvement in quality of life of the patients within 6 months

only which correlates with the other results for longer distance on 6MWT and better NYHA

functional capacity. It is interesting to find out if the presence of such ambulatory office and

the surveillance after discharge are beneficial according to the patients. An inquiry interview

has been prepared for self-assessment at the end of the 6-month period. The data processing

reveals almost excellent rating of the programme - 9,61±0,83 (rank 6-10), with 10 being the

highest. Conclusion: Our results show that the effectiveness of the office for ambulatory heart

failure care not only reduces hospitalizations and deaths, improves the physical and functional

capacity, as well as the hemodynamic and laboratory parameters, but is very highly rated by

the patients. The functioning of such offices may be beneficial for the complex care after the

hospital discharge.The presented algorhythm of follow-up of patients with HF after their

hospital discharge including certain number of visits, measuring biochemical parameters and

biomarkers, 6-minute walking test, echocardiographic evaluation and quality of life assessment

is effective, easily applicable, and highly rated by the patients.
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Mircheva LG, Yotov YT. Benefits of early administration of ivabradine in stabilized

patients hospitalized due to worsening heart failure: insights from the Optimize Heart

Failure Care Program. European Journal of Heart Failure. 2019 May;21(Suppl 1):408–

408 (Г7-1)

Heart failure (HF) affects quality of life (QoL). High heart rate (HR) is an important prognostic

factor and worsens further the QoL in patients with HF. Aim: to assess the benefits of early

administration of Ivabradine (Iv) on QoL in patients with HF. Subjects and methods: Overall,


[…]


изследваните лица. При 25% от болните е констатирана необструктивна коронарна

болест (стеноза < 50%), а при 15% е намерена оИБС. Негативната предсказваща

стойност на КАКС = 0 за отхвърляне наличието на оИБС е 99%, а чувствителността и

специфичността на КАКС > 0 за доказване на значима коронарна стеноза са съответно

97% и 39%. Пациентите с КАКС = 0 са по-млади, сигнификантно по-често са жени и са

с по-ниска честота на някои рискови фактори като артериална хипертония, диабет,

тютюнопушене и метаболитен синдром. Липсата на коронарен калций се асоциира със

значимо по-висока честота на ниска претест вероятност за оИБС (73,4% спрямо 23,2%,

р < 0,001). В групата с КАКС = 0 липсват лица с висока претест вероятност, докато 16,2%

от болните с КАКС > 0 са с висок риск за оИБС. Честотата на необструктивна и

обструктивна коронарна болест е 5,5% и 0,9% при болните с КАКС = 0, и съответно

46,5% и 30,3% при пациентите КАКС > 0 (р < 0,001). Анализът на клиничната

характеристика на 7-те болни с КАКС = 0 и ангиографски данни за коронарна

атеросклероза показва, че те са преобладаващо млади мъже с висока честота на някои от

класическите рискови фактори като дислипидемия, тютюнопушене и фамилна анамнеза

за ранна ИБС. Заключение. При стабилни симптомни болни с ниска до умерена претест

вероятност и без известна ИБС КАКС = 0 има отлична негативна предсказваща стойност

за отхвърляне наличието на оИБС, докато КАКС > 0 има много висока чувствителност

за предсказване наличието на значима коронарна стеноза. Необходимо е специално

внимание, когато се касае за млади мъже с гръдна болка, тъй като при тях липсата на

коронарен калций не може напълно да се изключи наличието на оИБС.

Ключовидуми: исхемична болест на сърцето, коронарен артериален калциев скор,

компютъртомографска коронарна ангиография

Angelov A, Mircheva L, Kisheva A, Yotov Y. Clinical characteristics of symptomatic patients

with non-obstructive and obstructive coronary artery disease in the absence of coronary artery

calcifications: an evaluation by coronary computed tomographic angiography. Bulgarian

cardiology 1/2017 (3)

The clinical implication of the absence of coronary calcification in chest pain patients has been

under debate. The aim of the study is to evaluate the clinical characteristics of stable chest pain

patients with coronary artery calcium score (CACS) of zero and presence of coronary

atherosclerosis on coronary computed tomographic angiography (CCTA). Methods: Overall,

208 consecutive stable chest pain patients (57.2% women) without known coronary artery

disease (CAD) were scheduled to CACS and CCTA. According to the pretest probability of

obstructive CAD (Diamond Forrester Classification -DFC) patients were classified to be at

low, intermediate or high risk. Assessment of the coronary arteries by CCTA was performed

and obstructive CAD was defined as luminal narrowing of s 50%. Results: The majority of the

patients had low (49.5%) or intermediate (42.8%) pretest probability of CAD. Among the study

subjects, CACS = 0 was found in 109 (52.4%) patients. The overall prevalence of non-

obstructive and obstructive CAD was 25% and 15%, respectively. The sensitivity of CACS >

0 to predict presence of obstructive CAD is 97% and the specificity is 39%. The negative

predictive value of CACS = 0 to exclude obstructive CAD is excellent - 99%. The patients with

CACS = 0 were younger, significantly more frequently were women, and had less frequently

risk factors such as hypertension, diabetes, smoking and metabolic syndrome. Absence of

coronary calcium was associated with significant higher prevalence of low pretest probability

(73.4% vs. 23.2%, p < 0,001). There were no subjects with high pretest probability among the

group with CACS = 0, whereas 16.2% of the subjects with CACS > 0 were at high pretest risk

for having obstructive CAD. The prevalence of non-obstructive CAD and obstructive CAD

was 5.5% and 0.9% among the patients with CACS = 0, and 46.5% and 30.3% in the CACS >

0 group, respectively (p < 0,001). The clinical features of seven patients with CACS = 0 and

presence of coronary atherosclerosis on CCTA showed that these are predominantly young

males with higher prevalence of some of the major coronary risk factors, as dyslipidemia,

smoking, and family history of premature CAD. Conclusions: In stable chest pain patients

without known CAD and low to intermediate pretest probability CACS = 0 has an excellent

negative predictive value to exclude obstructive CAD, whereas CACS > 0 has a very high

sensitivity to predict the presence of obstructive CAD. On the other hand, for young

symptomatic males special attention is needed, because the absence of coronary calcification

in them is unreliable to exclude significant CAD.

Key words: coronary artery disease, coronary artery calcium score, coronary computed

tomographic angiography

Кунчев О., Й. Йотов, А. Кишева, Л. Мирчева, А. Ангелов. Сравнение на

ефективността и безопасността на фуроземид и торсемид в продължителна венозна

инфузия за лечение на болни с тежка обострена сърдечна недостатъчност.

Българска кардиология 2011, 17(4): 28-33 (4)

Приложението на бримкови диуретици е основно в лечението на болни със сърдечна

недостатъчност (СН), като приложението им в продължителна инфузия е начин за

преодоляване на терапевтичната резистент- ност. Целта на проучването е да се оценят

терапевтичният ефект и безопасността на торсемид и фурозе- мид за лечение на болни с

остра или обострена СН. Изследвани са 20 последователни болни със СН III-IV

функционален клас по NYHA на средна възраст 72,6 ± 7,9 год., 18 мъже и 2 жени. Десет

от тях са получили торсемид в средна доза 10,5 mg и 10 са на фуроземид в средна доза

42 mg за 3-5 дни. Проследени са количеството на диурезата средно за 24 ч., както и

серумните нива на креатинин и калий. Резултатите са, че и двата диуретика постигат

сходна денонощна диуреза - 2174 ml с торсемид и 2146,5 ml с фуроземид (р = 0,865).

Средната разлика в креатинина е 1,8 pmol/l, а на серумния калий е 0,0 mmol/l и за двете

групи. Изводите са, че торaсемид е еднакво ефективен и безопасен с фуроземид,

приложени в продължителна венозна инфузия при болни с остра или обострена

хронична СН.

Kunchev O., Y. Yotov, A. Kisheva, L. Mircheva, A. Angelov. Comparison of the efficacy and

safety of furosemide and torasemide in long-term intravenous infusion for the treatment of

patients with severe acute heart failure. Bulgarian Cardiology 2011, 17 (4): 28-33 (4)

The loop diuretics are considered mainstay in the treatment of patients with heart failure (HF),

with continuous intravenous infusion being a way to overcome therapeutic resistance. The aim

of the study is to evaluate the therapeutic effect and safety of torasemide and furosemide for

treatment of patients with acute and exacerbated chronic HF. Material and methods: 20

consecutive patients with HF III-IV NYHA class at a mean age 72,6 ± 7,9 years, 18 men and

2 women, are studied. Ten of them received torasemide at a mean dose 10,5 mg and 10 -

furosemide at a mean dose 42 mg for 3-5 days. The diuresis output averaged for 24 hours, as

well as the serum creatinine and potassium were followed. Results: Both diuretics achieved

similar daily dieresis - 2174 ml with torasemide and 2146,5 ml with furosemide (p = 0,865).

The mean difference of creatinine is 1,8 pmol/l and for serum potassium is 0,00 mmol/l for

both groups. Conclusions: Torasemide is equally effective and safe as furosemide in a

continuous venous application in patients with acute or exacerbated chronic HF.

Key words: сърдечна недостатъчност, диуретици, торaсемид, фуроземид

Мирчева Л., А. Кишева, Ат. Ангелов, О. Кунчев, Й. Йотов. Инфекциозен

ендокардит – Европейски препоръки за поведение и нашият опит във Варна.

Известие на Съюза на учените 2011, т.16 (2): 12-15 (5)

Целта на настоящото проучване е да се сравнят собствените резултати от

проследяването на пациентите с инфекциозен ендокардит, обхващащи тригодишен

период (2008-2010 г.), със съвременните Европейски насоки за лечение на инфекциозен

ендокардит (версия 2009) относно превенцията, диагностиката и лечението на ИЕ.

Направени са заключения относно честотата, епидемиологията, микробиологичните

характеристики и необходимостта от антибиотична профилактика при високорискови

пациенти.

Ключови думи: инфекциозен ендокардит, препоръки, превенция

Mircheva L., Kisheva A., Angelov A., Kunchev O, Yotov Y. Infective endocarditis - European

guidelines for management and our experience in Varna. Notice of the Union of Scientists

2011, 16 (2):12-15 (5)

The aim of the present study is to compare the own results of the follow-up of infective

endocarditis (IE) patients encompassing a three year period (2008-2010) with the cur- rent

European Guidelines for management of infective endocarditis (version 2009) concerning the

prevention, diagnosis and treatment of IE. Conclusions about the in- cidence, epidemiology,

microbiological characteristics and the need for antibiotic prevention in high-risk patients are

made.

ПРЕДСТАВЕНИ ПУБЛИКАЦИИ ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА

ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“:

Мирчева Л., Йотов Й, Хоспитализациите за сърдечна недостатъчност –

необходимост или неприятност. Как да намалим излишните рехоспитализации?

Българска кардиология брой 1/2016 (1)

Сърдечната недостатъчност е най-честата причина за хоспитализация при пациентите

нaд 65 г. възраст. Хоспитализациите са един от най-силните предиктори за смъртност и

огромен икономически разход за здравната система. Въпреки напредъка на медицината,

честотата на рехоспитализациите продължава да расте и достига до 30% в първите 60-

90 дни след изписването от болница. Голяма част от ранните рехоспитализации биха

могли да бъдат предотвратени чрез изграждане на програми за проследяване на

пациентите след тяхното изписване от болницата. Създаването на амбулаторни кабинети

или специализирани амбулаторни клиники за сърдечна недостатъчност би

оптимизирало грижата чрез контролиране на терапията, подобряване качеството на

живот и прогнозата на пациентите със сърдечна недостатъчност.

Ключови думи: сърдечна недостатъчност, рехоспитализации, грижа, амбулаторно

проследяване.

Mircheva L., Yotov Y, Heart failure hospitalizations - need or trouble. How to reduce unwanted

re-hospitalizations? Bulgarian Cardiology 1/2016 (1)

Heart failure is the most common cause for hospitalization in patients over the age of 65. The

hospitalization for heart failure is one of the strongest predictors for excess mortality and puts

an enormous economic burden on the health insurance system. Despite some medical progress,

the rate of rehospitalizations continues to rise, and reaches approximately 30% within 60 to 90

days from discharge. The majority of the early readmissions could be prevented by developing

disease-managing programs which focus on the follow-up of the patients after discharge. The

development of a specialized ambulatory office or an ambulatory clinic for heart failure could

optimize the patient care through therapy control, improvement the quality of life, and better

prognosis for those patients living with heart failure.

Key words: heart failure, re-hospitalizations, care, ambulatory follow-up.