РЕЦЕНЗИЯ

по процедура за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ” в професионално направление 7.1. Медицина по специалност „КАРДИОЛОГИЯ”, за нуждите на Първа катедра по вътрешни болести, Факултет „Медицина”, МУ „Проф. Параскев Стоянов” – Варна и Втора клиника по кардиология – неинвазивна, УМБАЛ „Света Марина” ЕАД - Варна, обявен в ДВ, бр.17/26.02.2021 г.

Кандидат – един: д-р Лиляна Георгиева Мирчева, д.м., главен административен асистент в Първа катедра по вътрешни болести – УС по Кардиология и специалист кардиолог към Втора клиника по кардиология – неинвазивна, УМБАЛ „Св. Марина” ЕАД - Варна.

Рецензент: Проф. д-р Николай Йорданов Пенков, д.м.н., изпълнителен директор на СБАЛК – Варна, Български кардиологичен институт.

Д-р Мирчева е родена на 31.07.1979 г. Завършила е „Медицина” през 2004 г. в МУ- Варна. След дипломирането си до м. октомври 2006 г е работила като лекар в ЕТ „АИППМП д-р Георгиева”. От м. юни 2007 г. е назначена като лекар ординато в Клиника по кардиология при УМБАЛ „Св.Марина”. През 02.2013 г. след конкурс става асистент в Първа катедра по вътрешни болести, УС „Кардиология”, а от м. 06.2018 и до настоящия момент е главен асистент.

Д-р Мирчева владее отлично немски език и много добре – английски.

Придобити специалности. Има призната специалност по „Кардиология” от 2012 г.

Следдипломно обучение и специализации: Специализация по проблемите на СН, 2014-2015 г, Цюрих, Швейцария, Специализация „Трансезофагиална ехокардиография”, Нац. Кардиологична б-ца, София, 2017 г. и множество други краткотрайни специализации по редица актуални проблеми в кардиологията, проведени у нас и в чужбина. Притежава и следните по важни сертификати: Европейски специалист по проблемите на СН, по ехокардиография – фундаментално и експертно

ниво и редица други сертификати от краткосрочни курсове у нас и чужбина.

Придобита научна степен. През 2017 г. д-р Мирчева защитава дисертация за придобиване на образователната и научна степен „ДОКТОР“ на тема: „Оптимизиране грижите за пациентите със сърдечна недостатъчност след дехоспитализацията“.

Членство и позиции в научни организации: Член е на “Дружеството на българските кардиолози”, на „Европейското кардиологично дружество”, на „Асоциация Сърце-бял дроб”- Варна, на „Българското дружество по ехокардиография”.

Научно-изследователска дейност. В конкурса за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ ПО КАРДИОЛОГИЯ” д-р Мирчева участва общо с 53 научни разработки разпределени така:

Продукция, покриваща минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „ДОЦЕНТ”:

Дисертация за присъждане на научна и образователна степен „ДОКТОР” (! бр.), Хабилитационен труд – монография(1бр.) и публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световни база данни (10 бр). 214.00 т

Пълнотекстови публикации, извън минималните наукометрични изисквания (8 бр).45.25 т.

Научни трудове, използвани при заемане на АД „ГЛАВЕН АСИСТЕНТ” (5 бр.)

Публикации, представени при придобиване на образователната и научна степен „ДОКТОР”(2бр.)30.00 т.

Публикации в списания с ИФ (8 бр.) Общ ИФ 57.066

Глави от колективни монографии. Статии общо 2 бр.

Участия в Нац. и международни научни форуми(16 бр).

В 4 от представените трудове д-р Мирчева е единствен автор, в 12 – първи, в 2-втори, в 3 – трети, а в останалите четвърти или последващ. Тези данни показват, че в научната продукция по конкурса за АД „ДОЦЕНТ” тя има решаваща роля.

Научните направления, по които е работила д-р Мирчева и научните ѝ приноси са следните:

1.Сърдечна недостатъчност. Направен е анализ и научно е обосновано мястото на активното амбулаторно наблюдение при болни със СН за оценка на резултатите от прилаганото лечение и предотвратяването на ранните рехоспитализации.В резултат на това е предложен модел за след болнично наблюдение на пациентите, включващ демографски, клинични, биохимични показатели и функционални тестове за оценка. Разкрити са причините за ранните рехоспитализации на болните и са посочени начините за справяне с проблема. Показано е мястото на 6 минутния тест с ходене за оценка функционалния капацитет на болните със СН и е установена корелация между изминатите метри и нивата на натриуретичните пептиди. Изтъкват се предимствата на BNP като основен хемодинамичен маркер, както и възможността чрез него да се проследят нивата на конгестия. Описани са основните причини и патогенетичните механизми за сърдечна конгестия и методите за клинична оценка и медикаментозно повлияване. Посочени са възможностите на ивабрадин за намаляване на рехоспитализациите и смъртността при болни с остра СН. Сравнена е ефективността и безопасността на фуросемид и торасемид в продължителна венозна инфузия при болни с тежка СН. Споделен е опита на клиниката при лечение на болни със СН посредством екстракорпорална ултрафилтрация. Показана е връзката между депресивните синдроми и СН при възрастни болни и е разработен тест за оценка на тези състояния.

2.Кардиоонкология. Описани са нарушенията в помпената функция и механизмите, които я обуславят при лечение на болни с онкологични медикаменти.

3. Инфекциозен ендокардит. Направен е обзор на Европейските препоръки от 2009 г. за диагноза, лечение и профилактика на

инфекциозния ендокардит, а към тях е адаптиран практическия опит на клиниката. Акцентира се на хигиенните мерки при профилактиката на това болистно състояние и е представен рядък случай на ендокардит, причинен от *Candido bacterium hominis*.

4. Хиперурикемия. Направено е епидемиологично проучване и е установена сравнително висока честота на хиперурикемиите сред българската популация. Проведено е изследване на хиперурикемията при болни със СН и е проверена възможността за медикаментозно инхибиране на ксантиноксидазата при наличие на високи уратни нива.

5. Железен дефицит. Изследвана е честотата на железния дефицит при болни със СН и е проверено значението му за прогнозата. Препоръчва се ранна корекция на железния дефицит с оглед по-бързото и ефективно овладяване на СН.

6. Клапни заболявания. Направен е анализ на основните видове дегенеративни заболявания на митралната клапа и са разгледани клиничните прояви, диагностиката и методите на лечение.

7. Образна диагностика на Ишемичната болест на сърцето. Разгледано е мястото и значението на компютъртомграфската коронарна ангиография при диагнозата на необструктивната и обструктивна коронарна болест на сърцето.

8. Белодробна тромбоемболия. Направен е обзор на причините, клиничната картина, диагнозата и лечението на белодробния тромбоемболизъм.

Цитирания, отразяващи научната активност на кандидата. В литературата са открити общо 7 цитирания на научните трудове на д-р Мирчева. Според показания списък това са 6 труда от които 1 е цитиран два пъти а останалите 5 еднократно. **При това положение с обща оценка от 50 т. кандидата покрива минималните изисквания за заемане на АД „ДОЦЕНТ“.**

Кандидатът има активни научни профили в: Google Scholar и ORCID.

Преподавателска дейност. По данни от представеното Удостоверение на МУ - Варна 099-840/17-03.2021 г. д-р Мирчева има преподавателски стаж общо 8 год. 1 мес. и 3 дни, а общата ѝ учебна натовареност през последните 5 години е средно 176.4 часа годишно.

Участия в научни проекти. Д-р Мирчева е участвала като съизследовател и координатор в редица мултицентрови национални и интернационални проучвания фаза 3 и 4 касаещи диагностиката и лечението на болни със СН, ОКС, предсърдно мъждене и др.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Д-р Мирчева е много добре подготвен лекар – изграден специалист по кардиология с общ трудов стаж около 16 год., от който - 14в специализирана Университетска клиника. Ползва всички неинвазивни методи в кардиологията. Тя е отлично подготвен ехокардиографист с голям практически опит. Има специална подготовка по проблемите на СН и притежава сертификат за това от престижен Университетски център в Европа. Основната част от научната дейност на д-р Мирчева е посветена на СН. Значими са нейните постижения в опита да бъдат оптимизирани грижите при болни със СН след дехоспитализация, като научно е обосновано мястото на активното наблюдение с оглед по-ефективни терапевтични резултати и намаляване броя на рехоспитализациите. Това прави д-р Мирчева един от водещите специалисти и консултанти у нас по този важен кардиологичен проблем. Общият брой на представените научни разработки е напълно достатъчен и с оценка надвишаваща задължителния минимум. Публикациите с импакт фактор и носят такъв равен общо на 57.066. Член е на най-популярните Български и международни научни дружества по специалността кардиология. Участвала е в провеждането на множество национални и мултинационални клинични изследвания като съизследовател и координатор. Владее писмено и говоримо немски и английски езици. Учебната ѝ натовареност е достатъчна по обем – участва в обучението на студенти и стажанти. Личните ми впечатления за д-р Мирчева като лекар, преподавател и научен работник са отлични. Смятам, че тя напълно покрива всички изисквания за заемане на академичната длъжност **„ДОЦЕНТ ПО КАРДИОЛГИЯ“**.

Ето защо ще гласувам за това с положителен вот и препоръчвам на останалите членове на Научното жури да направят същото.

08.06.2021 г.

Варна

Рецензент:.....

(Проф. д-р Николай Пенков, д.м.н.)